Дело № 1-545/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 10 мая 2017 года

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Крутько М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Горсковой Н.П., представившей удостоверение № 2177 и ордер № Н 068571, 

при секретаре Викуловой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

адрес> с неполным средним образованием, холостого, не работающего, лица БОМЖ, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно: 

имея умысел на хищение чужого имущества, с этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, выбив входную дверь в магазин «Магнит», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, незаконно проник в помещение указанного магазина и, находясь у кассового аппарата в торговом зале магазина, осуществляя преступный умысел на совершение хищения чужого имущества и, воспользовавшись тем, что его действия незаметны, тайно похитил со стеллажей открытой выкладки товара 40 пачек сигарет «Союз Аполлон С-19» стоимостью одной пачки 63 рубля 35 копеек, одной упаковки стоимостью 633 рубля 50 копеек, а общей стоимостью 2.534 рубля, 10 пачек сигарет «Ява золотая оригинальная» стоимостью одной пачки 65 рублей 73 копейки, одной упаковки 657 рублей 30 копеек, а общей стоимостью 657 рублей 30 копеек, 50 пачек сигарет «Оптима Голд» стоимостью одной пачки 62 рубля 45 копеек, одной упаковки стоимостью 624 рубля 50 копеек, а общей стоимостью 3.122 рубля, 20 пачек сигарет «Парламент Аква Блю» стоимостью одной пачки 110 рублей 41 копейки, одной упаковки стоимостью 1.104 рубля 10 копеек, а общей стоимостью 2.208 рублей 20 копеек, 10 пачек сигарет «Альянс Компакт Оригинальные» стоимостью одной пачки 58 рублей 42 копейки, а общей стоимостью упаковки 584 рубля 20 копеек, 8 наборов бритв с 1 кассетой и гелем для бритья «ПН Мак3» стоимостью одного набора 337 рублей 23 копейки, а общей стоимостью 2.697 рублей 84 копейки, набор бритвы с одной кассетой и гелем для бритья «ПН Фьюжион» стоимостью 404 рубля 47 копеек, 10 пачек сигарет «Мальборо Голд Ориджинал» стоимостью одной пачки 99 рублей 54 копейки, а общей стоимостью упаковки 995 рублей 40 копеек, 10 пачек сигарет «Пэлл Мэлл Блю» стоимостью одной пачки 76 рублей 17 копеек, а общей стоимостью упаковки 761 рубль 70 копеек, 10 пачек сигарет «Парламент ФИО4» стоимостью одной пачки 110 рублей 41 копейка, а общей стоимостью упаковки 1.104 рубля 10 копеек, 10 пачек сигарет «Бонд Стрит Блю селекшион» стоимостью одной пачки 77 рублей 27 копеек, а общей стоимостью упаковки 772 рубля 70 копеек, 10 пачек сигарет «Ротманс Деми» стоимостью одной пачки 67 рублей 87 копеек, а общей стоимостью упаковки 678 рублей 70 копеек, пачку сигарет «Петр 1 Ультра» стоимостью 72 рубля 74 копейки, 10 пачек сигарет «Кэмел Блю» стоимостью одной пачки 90 рублей 92 копейки, а общей стоимостью упаковки 909 рублей 20 копеек, 10 пачек сигарет «Вог суперслимс Блю» стоимостью одной пачки 106 рублей 03 копейки, а общей стоимостью упаковки 1.060 рублей 30 копеек, 11 пачек сигарет «ЛМ блю» стоимостью одной пачки 70 рублей 59 копеек, одной упаковки стоимостью 705 рублей 90 копеек, а общей стоимостью 776 рублей 49 копеек, 36 пачек сигарет «Некст Виолет супер слим» стоимостью одной пачки 58 рублей 82 копейки, одной упаковки стоимостью 588 рублей 20 копеек, а общей стоимостью 2.117 рублей 52 копейки, 10 пачек сигарет «Некст Росе супер слим» стоимостью одной пачки 63 рубля 35 копеек, а общей стоимостью упаковки 633 рубля 50 копеек, пачку сигарет «Бонд Стрит Ред селекшион» стоимостью 72 рубля 40 копеек, пачку сигарет «Даллас Блю» стоимостью 63 рубля 90 копеек, 2 пачки сигарет «Винстон Сильвер» стоимостью одной пачки 81 рубль 82 копейки, а общей стоимостью 163 рубля 64 копейки, пачку сигарет «Ява классическая т/п» стоимостью 58 рублей 42 копейки, пачку сигарет «Мальборо Фильтер плюс» стоимостью 99 рублей 54 копейки, пачку сигарет «Альянс Оригинальные» стоимостью 58 рублей 42 копейки, пачку сигарет «Вог Суперслимс Лилас» стоимостью 101 рубль 08 копеек, 14 упаковок жевательных резинок «Ригли Файв Циклон» 31 гр стоимостью одной упаковки 43 рубля 71 копейки, а общей стоимостью 611 рублей 94 копейки, 7 упаковок жевательных резинок «Ригли Файв Электро» 31 гр стоимостью одной упаковки 43 рубля 71 копейки, а общей стоимостью 305 рублей 97 копеек, 6 упаковок жевательных резинок «Ригли Файв Фьюжн» 31,2 гр стоимостью 43 рубля 71 копейки, а общей стоимостью 262 рубля 26 копеек, а всего похитил на общую сумму 23.887 рублей 93 копейки, а также с кассового аппарата тайно похитил денежные средства в сумме 7.987 рублей 99 копеек, намереваясь тем самым причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 31.875 рублей 92 копейки, однако свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку с похищенным имуществом был задержан сотрудником охраны.В судебном заседании подсудимый подтвердил своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, согласен с предъявленным ему обвинением. Представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал. Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ГОФУРОВА суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б» УК РФ – как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты> Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. Суд учитывает, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, впервые привлекается к уголовной ответственности, похищенное имущество возвращено собственнику, что в совокупности суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. Вместе с тем суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено преступление корыстной направленности, а потому, учитывая изложенное, обстоятельства совершения преступления, суд полагает, что цели исправления виновного, предупреждения и пресечения совершения им новых преступлений, закреплённые в части второй статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты исключительно в условиях его изоляции от общества. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, назначение ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд полагает нецелесообразным.

Оснований к применению ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

Процессуальные издержки в виде затрат на услуги адвоката в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства должны быть отнесены на счет государства, поскольку право на защиту является правом гарантированным Конституцией РФ, и в соответствии со ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения с осужденного не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ОДИН месяц с отбыванием наказания в колонии – поселении. 

Меру пресечения ФИО2 не изменять, оставить заключение под стражу, срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ (с момента фактического задержания) по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- похищенное имущество, переданное на ответственное хранение законному представителю ФИО9, - оставить в его распоряжении; 

- две липкие пленки с пятью следами рук, упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «19 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», скрепленный подписью и имеющего рукописным текстом пояснительную надпись: «объекты к заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ по УД №»; две светлые дактопленки со следами обуви, упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный печатью «19 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», оклеенный липкой пленкой, пару кроссовок темно-синего цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет розового цвета, опечатанный печатью «19 ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО», скреплен подписью и рукописным текстом имеется пояснительная надпись: «закл 19/Э/790-16, уголовное дело 507693», - хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки – затраты на услуги адвоката, осуществляющего защиту ФИО2 по назначению в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: